UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SNN-TTr

V/v góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai

thực hiện Đề án Tăng cường phòng,

chống tội phạm về đa dạng sinh học

Hà Tĩnh, ngày      tháng 6 năm 2024

Kính gửi: Công an tỉnh

 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận được Công văn số

1612/CAT-CSKT ngày 03/6/2024 của Công an tỉnh về việc lấy ý kiến góp ý dự

thảo Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Đề án của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường phòng, chống tội phạm về đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh (giai đoạn 2023-2025), Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn góp ý một số nội dung như sau:

 1. Về bố cục

 Thống nhất như bố cục Dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh.

 2. Về nội dung

 - Tại mục 1. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp, các

ngành, cơ quan, tổ chức, cá nhân các quy định pháp luật về bảo vệ đa dạng sinh

học, đề nghị xem xét bổ sung thêm các nội dung:

 + Phần chú thích 1 đề nghị bổ sung thêm Nghị định số 84/2021/NĐ-CP

ngày 22/9/2021 sửa đổi, bổ sung Nghị định 06/2019/NĐ-CP về quản lý thực vật

rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi Công ước về buôn bán quốc

tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp.

 + Ở ý thứ 2 “Công khai thông tin về kết quả xử lý vi phạm liên quan” đề

nghị soát xét lại quy định của pháp luật cho phù hợp, vì theo quy định tại khoản

1 Điều 72 Luật Xử lý vi phạm hành chính 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020) thì

việc công bố công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng việc xử phạt

đối với cá nhân, tổ chức vi phạm hành chính áp dụng đối với các hành vi vi

phạm gây hậu quả lớn hoặc gây ảnh hưởng xấu về dư luận xã hội.

 - Tại mục III. Phân công nhiệm vụ, đối với nhiệm vụ Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, ý thứ 2, đề nghị xem xét bổ sung thêm các nội dung:

 + Phối hợp với các Trung tâm cứu hộ tái thả các loài động vật sau cứu hộ

vào các khu rừng phù hợp với sinh cảnh loài.

 + Phối hợp với các ngành liên quan tập huấn, tuyên truyền, giáo dục nâng

cao nhận thức pháp luật về đa dạng sinh học thuộc thẩm quyền theo quy định.

 Trên đây là những nội dung góp ý của Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn đối với Dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh kính gửi Công an tỉnh

tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở;

- Phó Giám đốc Sở phụ trách công tác 138;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Đức Nhân

		2024-06-05T15:13:14+0700

		2024-06-05T16:46:21+0700

		2024-06-06T08:28:35+0700

		2024-06-06T08:28:36+0700

		2024-06-06T08:30:26+0700